
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08, 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«15»_ноября 2023 г.  № 1285_ 

 
Об итогах областного конкурса 
художественного чтения для 
дошкольников и младших школьников 
«Как хорошо уметь читать!» 

 

 
В соответствии с приказом  ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.09.2023 г. № 983 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь 
читать!» с 15 октября  по 15 ноября 2023 года состоялся областной конкурс  
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь 
читать!»  (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 953 обучающихся из 38 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский,  Карабашский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский,  Снежинский, Трёхгорный, 
Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа; 
Коркинский муниципальный округ; Аргаяшский, Ашинский, Брединский, Варненский,  
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский. Карталинский, Каслинский, Катав–
Ивановский, Кизильский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, 
Октябрьский, Пластовский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, Чебаркульский, 
Увельский, Уйский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного конкурса художественного чтения для 

дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь читать!» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса 

художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь 
читать!» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 

И.о. директора                                                                                                  А.И. Успенский 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8(351)225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 



 
        ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

15.11.2023 г. № 1285 
 

 
Информация 

об итогах областного конкурса художественного чтения  
для дошкольников и младших школьников  

«Как хорошо уметь читать!» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 14.09.2023 г. № 983 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» с 15 октября по 15 ноября 2023 года состоялся областной конкурс 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!»  (далее - конкурс). 

Конкурс проводился в целях  активизации интереса к искусству слова, 
повышения мотивации к изучению классической и современной литературы, 
формирования у детей базовых культурных ценностей.  

Организатор конкурса: государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

В конкурсе приняли участие 953 воспитанника дошкольных организаций и 
обучающихся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования Челябинской области, из них 188 детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 

Всего на конкурс был представлено 746 номеров художественного чтения: 29 
литературных композиций, 37 литературных дуэтов и 680 сольных номеров. 

В составе экспертного совета: специалист ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», члены Союза театральных деятелей 
Российской Федерации, преподаватель сценической речи отделения актёрского 
искусства и тетрадного творчества ГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. Чайковского», художественный руководитель МБУК 
Озёрский театр драмы и комедии «Наш дом». 

 
 
 

Оргкомитет 
 

 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

     15.11.2023 г.  № 1285 

 
Список победителей и призеров  

областного конкурса художественного чтения  
для дошкольников и младших школьников  

«Как хорошо уметь читать!» 
 

Возрастная группа – Дошкольники 
 

Исполнительская категория – Индивидуальное чтение 
 

1 место - Капитанова Варвара, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная шапочка» г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, руководитель – Ягафарова О.С.; 

1 место - Алиев Тимур, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 136» города Магнитогорска. 
руководители - Митюрева А.А., Дубель Н.А.; 

2 место - Рудаков Максим, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 454 г. Челябинска», руководитель - 
Аношко Е.Н.; 

2 место - Рогулина Александра, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 25» города Магнитогорска, 
руководитель – Петрова Н.В.; 

3 место - Борикова Мария, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 57 г. Челябинска», руководитель - 
Боровская М.В.; 

3 место - Селивёрстова Валерия, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 92», Златоустовский городской округ, 
руководитель - Гиндуллина Д.И.; 

3 место - Барышева Василиса, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 375 города Челябинска», руководитель 
- Васильева У.Ю.; 

3 место - Лапай Алина, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 7», Копейский городской округ, руководитель – 
Пичугова О.А.; 

3 место - Иткин Аарон, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 8 «Сказка», Южноуральский городской округ, 
руководитель - Жалина Н.В.; 

3 место - Крохалева Варвара, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 77 «Золотая 
рыбка», Златоустовский городской округ, руководитель – Карпук  М.В.; 



3 место - Широченко Радион, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 22», Копейский городской округ, руководитель - Гацких 
Е.А.; 

3 место - Смирнова Софья, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя образовательная школа № 12 г. Челябинска» /Дошкольное 
отделение, руководитель - Мухаметова Л.С. 

 

Исполнительская категория – Литературный дуэт 

  1 место - Житенёва Кира и Житенёв Ярослав, муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 310 г. Челябинска», 
руководитель – Житенёва А.А.; 

 2 место - Долинина Кристина и Гадылгареева Кристина, муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 45», 
Саткинский муниципальный район, руководитель - Лексина Ю.Е.; 

2 место - Шихов Артем и Береснева Варвара, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 87», Златоустовский 
городской округ, руководитель - Сац Е.В.; 

3 место - Соловьева Мария и Соловьева Елизавета, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска», 
руководители - Раманчева С.В., Кирьянова Т.А.; 

3 место - Вохмяков Данил и Икс Валерия, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 477 г. Челябинска», 
руководитель - Никишина Т.А.; 

3 место - Кузнецова Софья и Богданов Дмитрий, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска», 
руководители - Кашина О.А., Казанцева Н.Ю. 
 

Исполнительская категория – Групповое чтение 
 

1 место - Петров Гордей, Нечиталюк Вика, Савельева Ева, муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад        
№ 25» города Магнитогорска, руководитель - Петрова Н.В.; 

2 место - творческий коллектив, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 137» города Магнитогорска, 
руководители - Кожемякина Н.В., Уварова Е.В.; 

3 место - творческий коллектив, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная шапочка» г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, руководитель – Зыкова В.И. 

 

 

 



Специальный диплом 

- Ахмуханбетов Айдан, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №70» города Магнитогорска, руководитель - Кузнецова 
А.А.; 

- Белканова Виталина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 315 г. Челябинска», руководитель - 
Колесник Э.Я.; 

- Бикчентаева Майя, муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 310 г. Челябинска», руководитель - 
Житенёва А.А.; 

‐  Власова Василиса, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 77 г. Челябинска», руководитель – Бояршинова С.М.; 

‐ Галицкова Софья, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад 18 «Солнышко», Кыштымский городской округ, руководитель - 
Фахурдинова Я.А.; 

- Гридневский Сергей, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центра развития ребенка - детский сад № 4», 
Трехгорный городской округ, руководитель - Минаева Т.В.; 

- Измайлова Екатерина, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 75 г. Челябинска», руководитель – 
Шубина А.И.; 

- Каримов Тимур, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Крутоярский детский сад», Октябрьский муниципальный район, руководитель - 
Чурина С.П.; 

- Касымов Даниил, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 52», Копейский городской округ. руководитель – Казарина О.В.; 

- Колбина Ксения, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 59», Златоустовский городской 
округ, руководитель -Кулешова Е.А.; 

- Михайленко Анастасия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Начальная школа - детский сад для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья № 11», Копейский городской округ, руководители – Жарова В.Л., 
Александрова Н.А.; 

- Ратвина Влада, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 59», Златоустовский городской 
округ, руководитель - Мытина Т.Н.; 

- Турсуков Артём, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 23 «Алёнушка», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководитель - Мазунина Г.А.; 

- Усманова Арина, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 440 г. Челябинска». руководитель - Яковлева Е.С.;  

- Шишкин Артём, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 310 г. Челябинска», руководитель - Поднебесная Е.С.; 



- Ямалитдинова Анита, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 477 г. Челябинска», руководитель - 
Никишина Т.А. 

Возрастная группа – Младшие школьники 
 

Исполнительская категория – Индивидуальное чтение 
 

1 место - Гинтер Варвара, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители - Есина Т.О., Аксиньина Е.В.; 

1 место - Гуськова Ярослава, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска. руководитель – Кирпичникова Н.В.; 

1 место - Парыгина Вероника, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21 г. Челябинска», 
руководитель - Баскаева Е.А.; 

1 место - Беспалова Александра, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской окру, руководитель 
– Баланцова Е.В.; 

2 место – Ведерников Назар, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», руководитель – Бородулина 
Ю.В.; 

2 место - Михайлова Аглая, муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска». руководитель - Кучкина Е.В.; 

2 место - Топорков Мирослав, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска», 
руководитель – Крупина Н.В.; 

2 место - Дедловский Павел, муниципальное учреждение дополнительного 
образования детей «Детско - юношеский центр г. Челябинска», руководители – 
Николаева Д.В., Низаметдинова В.Н.; 

2 место - Шишков Леонид, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. 
Челябинска», руководители – Абгарян М.А., Суксина У.А.;  

2 место - Винникова Екатерина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители - Есина Т.О., Аксиньина Е.В.; 

3 место - Заболотников Егор, муниципальное образовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1», Сосновский муниципальный район, руководитель – 
Малетина А.С.; 

3 место - Марискина Варвара, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительное образование «Центр дополнительного образования детей п. 
Первомайский», Коркинский муниципальный округ, руководитель – Предеена Е.А.; 

3 место - Казаков Василий, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа   № 56 г. Челябинска имени Н.В. 
Ковшовой», руководитель – Соболева К.В.; 



3 место - Матвиенко Георгий, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
руководители – Храпова Я.А., Кубранова Т.П.; 

3 место - Горбунова Арина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 5 г Челябинска», руководитель – Павенко 
И.А.; 

3 место - Дюскина Арина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, руководитель – Кирпичникова Н.В.; 

3 место - Аксиньин Федор, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48», Копейский городской округ. 
руководитель – Анашкина О.В.; 

3 место – Северина Светлана, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район, руководитель – Северина Е.П.; 

3 место - Вдовин Лев, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 г. Челябинска». 
руководитель – Бучнева Т.В.; 

3 место - Худякова Маргарита, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, руководитель – Богданова Г.В. 

3 место - Томилов Владимир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Троицкий городской округ, 
руководитель – Красильникова А.С.; 

3 место – Абросимов Георгий, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители - Есина Т.О., Аксиньина Е.В.; 

3 место - Рыжков Антон, муниципальное образовательное учреждение 
«Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24», Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Мехоношина Е.С.; 

3 место – Сапронова Полина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», руководитель – Бородулина 
Ю.В. 
 

Исполнительская категория – Литературный дуэт 
 

1 место - Петровская Злата, Малахов Марк, театральное объединение «СемьЯ», 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Образовательный 
Центр № 7 г. Челябинска», руководитель - Овчинникова А.С.; 

1 место – Виноградов Кирилл и Докучаев Дмитрий, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ. руководитель - Зенина С.А.; 

2 место – Коваленко Николай и Хоменок Вероника, детская театральная студия 
«Дебют», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Академический лицей № 95 г. Челябинска», руководитель – Бородулина Ю.В.; 



2 место – Селиверстова Мария и Полещук Александра, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа   
№ 56 г. Челябинска имени Н.В. Ковшовой», руководитель – Соболева К.В.; 

3 место – Решетов Матвей, Щукина Ева. театральная студия «Фиеста», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский 
городской детско - юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководители - Будай О.А., Дмитриев Н.И. 

 
Исполнительская категория – Групповое чтение 

 
1 место - детская театральная студия «Дебют», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», 
руководитель – Бородулина Ю.В.; 

1 место - театральная студия «Глобус», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 им. 
З.А. Космодемьянской г. Челябинска». руководитель – Дмитриева М.А.; 

2 место - школа ведущих «Камелия», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 56         
г. Челябинска». руководитель - Соболева К.В.; 

3 место - театральный коллектив «ШАрМ», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 города Челябинска». 
руководитель - Жихар Т.В. 
 

Специальный диплом 
 

«За яркое художественное воплощение» 
 

- Басок Виктор, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 48», Копейский городской округ, руководитель – 
Анашкина О.В.; 

- Берещинова Полина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Песчанская средняя общеобразовательная школа», Увельский муниципальный 
район, руководитель - Астапова О.Л.; 

- Болдырев Севастьян, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей», города 
Магнитогорска. руководитель – Кирпичникова Н.В.; 

- Бутяева Юлия, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 5 г. Челябинска», руководитель - Каутер Е.Д.;  

- Гутковская Вера, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества г. Челябинска», руководители– Храпова 
Я.А., Кубранова Т.П.; 

- Ефимов Денис, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 146 г. Челябинска», руководитель - 
Первушина В.А.; 



- Когтева Мирослава, театральная студия «Твоя роль», частное образовательное 
учреждение высшего образования «Международный институт дизайна и сервиса»/ 
Средняя общеобразовательная школа «7 ключей», руководитель – Малетина А.С.; 

- Круглов Лев, муниципальное образовательное учреждение «Образовательный 
Центр № 1», Сосновский муниципальный район; 

- Кухаренко Савелий, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской окру, руководитель 
– Журавлева Е.В.; 

- Лисовская Мария, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Калининская средняя общеобразовательная школа», Брединский муниципальный 
район, руководитель – Лапина Т.Е.; 

- Максимкина Маргарита, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Троицкий городской округ, 
руководитель – Красильникова А.С.; 

- Митрофанова Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 3» города 
Магнитогорска, руководитель - Авралева Н.В.; 

- Никитина Дарья, муниципальное образовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1», Сосновский муниципальный район, руководитель – 
Малетина А.С.; 

- Рябухина Екатерина. театральная студия «Фиеста», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско 
- юношеский центр», Ашинский муниципальный район, руководители - Будай О.А., 
Дмитриев Н.И.; 

- Самольянов Святослав, муниципальное учреждение дополнительного 
образования центр дополнительного образования города Магнитогорска, 
руководитель - Гриднева И.Ю.; 

- Соловьев Артем, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 5 г Челябинска», руководитель - Павенко 
И.А.; 

- Согрина Варвара, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа   № 56 г. Челябинска имени Н.В. 
Ковшовой», руководитель – Соболева К.В.; 

- Таллина Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества г. Челябинска», руководитель - Борисова 
Е.А.; 

- Титова Александра, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа   № 56 г. Челябинска имени Н.В. 
Ковшовой», руководитель – Соболева К.В.; 

- Тишунов Яромир, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детской культуры «Ровесник» г. Челябинска», руководитель - 
Котик М.В.; 

- Торохтий Елизавета, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 1 г. Магнитогорска», руководитель - 
Каширина А.Т.; 



- Удовиченко Роман, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7», Копейский городской округ. 
руководитель – Удовиченко П.А.; 

- Фалькова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств №2», Троицкий городской округ. 
руководитель - Арефьева А.О.; 

- Щекалев Анатолий, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район. руководитель - Северина Е.П. 

- Ядрина Полина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 1» города Магнитогорска, руководитель - 
Каширина А.Т.; 

- Яркеева Виолетта, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Ашинский городской детско - юношеский центр», Ашинский 
муниципальный район, руководители - Будай О.А., Дмитриев Н.И. 
 
 
 
 
  
 


		2023-11-15T14:16:32+0500
	Успенский Алексей Игоревич




